
AREA III

Determinazione n. 94

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di agosto

Del 09-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che  il comma 139 dell’articolo 1della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1,
comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160,e successivamente modificato dall’art. 46, comma
1, lett. a), del decreto legge14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n.
126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. prevede che “Al fine di favorire
gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450
milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700
milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

Rilevato che il Comune di Villa Estense ha trasmesso al Ministero dell’interno – Direzione Centrale della
Finanza Locale, le proprie istanze al fine dell’accesso ai contributi tramite il modello di certificazione
informatizzato, messo a disposizione dal medesimo Ministero, riguardante i lavori ad oggetto: “Interventi di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di strade comunali – via Fornasette di Sopra e via
Milanin – CUP: G67H20001280008” dell’importo complessivo di Euro 98.000,00;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze del 23 febbraio 2021 con il quale sono state decretate le richieste ammissibili individuando i
Comuni beneficiari del contributo per l’anno 2021 nelle quali risulta compreso l’intervento descritto al
precedente punto per l’importo complessivo di Euro 98.000,00;

Dato atto che il Decreto dispone:
le modalità di affidamento dei lavori e il monitoraggio degli interventi;
le modalità di erogazione del contributo;
le modalità di rendicontazione;

Dato atto, altresì, che il comma 141 del richiamato art. 1 della Legge 30 dicembre 2018,n. 145 prevede che
nel caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle
barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre dell’anno precedente, i contributi sono ridotti del 5 per
cento;

Vista la nota prot. n. 2167 del 30-03-2021 trasmessa dal Ministero dell’Interno attestante il recepimento della
attestazione della mancata approvazione dei piani sopra richiamati a seguito della quale il contributo viene
ridefinito in Euro 93.100,00;

Servizio AREA IIÎ

COPIA

Oggetto: "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO
DI STRADE COMUNALI  VIA FORNASETTE DI SOTTO E VIA MILANIN"
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA COSTRUZIONI CASTELLIN
LORENZO S.R.L. CON SEDE A MONSELICE (PD) IN VIA CANDIE, 2/B CUP
G67H20001280008   CIG 8846747692.

COMUNE di VILLA ESTENSE



Richiamata la determinazione n. 65 del 22-05-2021 con la quale è stato affidato all’Ing. ALFIERI PAOLO
con studio a Montagnana (PD) in via Villia, n. 6 la progettazione definitiva ed esecutiva, dd.ll., certificato di
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei lavori ad oggetto: “Interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico di strade comunali – via Fornasette di Sotto e via Milanin – CUP:
G67H20001280008” per l’importo di Euro 7.000,00 oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22%, e quindi per
complessivi Euro 8.881,60;

Dato atto che con la medesima determinazione n. 65/2021 è stato assunto il relativo impegno di spesa al cap.
3476 del bilancio corrente esercizio;

Dato atto, altresì, che, con riferimento al contributo di cui sopra, l’affidamento dei lavori deve avvenire entro
6 mesi dalla data del Decreto e quindi entro il 23 agosto p.v.;

Rilevato che per la realizzazione dell’opera occorre procedere, altresì, all’acquisizione di parte
delle aree confinanti, e che a seguito della comunicazione dell’avvio del procedimento alle ditte interessate
le stesse hanno sottoscritto gli atti relativi alla cessione bonaria delle aree prot. n. 4870-4871-4872-4873-
4874 del 03-08-2021;

Vista la deliberazione di G.C. n. 42 del 03-08-2021,  con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo, acquisito in data 28-07-2021 al prot. com.le n. 4772, ad oggetto: “Interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico di strade comunali – via Fornasette di Sotto e via Milanin – CUP:
G67H20001280008” redatto dall’ing. Paolo Alfieri per l’importo complessivo di Euro 107.000,00, di cui
Euro 71.770,31 per lavori, Euro 2.696,00 per oneri della sicurezza  ed Euro 32.533,69 per somme in diretta
amministrazione;

Dato atto che con la medesima deliberazione di G.C. n. 42 del 03-08-2021 è stata dichiarata la pubblica
utilità, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. nonché degli art. 7 e 8 della
Legge 241/1990 e s.m.i.;

Dato atto che per l’intervento di complessivi Euro 107.000,00 si farà fronte rispettivamente per:
Euro 93.100,00 con il contributo di cui il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.
145 come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. a) della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i.;
Euro 15.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione;

Atteso che al fine di affidare i lavori è stata richiesta un’offerta alle seguenti Ditte:

Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. con sede a Monselice (PD) in via Candie, 2/B - p.iva
02007310283 che ha offerto il 13,701% di ribasso;

Costruzioni Lovato S.r.l. con sede a Carbonara di Rovolon (PD) in via Dante Alighieri, 118 – p.iva
02688510284 che ha offerto l’11,80% di ribasso;

L.R. SCAVI S.r.l. con sede a Vigonza (PD) in via Germania, 16 int. 3 – p.iva 05079420286 che ha
offerto l’8,272% di ribasso;

rispetto alla base di gara di Euro 71.770,31, oltre ad Euro 2.696,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed oltre all’IVA del 10%;

Ritenuta congrua e vantaggiosa l’offerta presentata dalla Ditta Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l.;

Vista la RDO n. 2849022 espletata a mezzo del portale Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione –
MePa al Bando “Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei – OG3” con la Ditta Costruzioni
Castellin Lorenzo S.r.l. con sede a Monselice (PD) in via Candie, 2/B - p.iva 02007310283, che ha offerto il
13,701% di ribasso rispetto all’importo a base d’asta e quindi l’importo di Euro 61.937,39, oltre ad Euro
2.696,00 per oneri della sicurezza ed oltre all’IVA del 10%;

Ritenuto di affidare i lavori Ditta Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. con sede a Monselice (PD) in via
Candie, 2/B - p.iva 02007310283 in conformità di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., così come previsto all’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021;

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e



gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 (d’ora in poi
semplicemente Linee Guida);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico di strade comunali – via Fornasette di Sotto e via Milanin”
nell’ambito degli interventi di messa in sicurezza di cui al comma 139 dell’articolo 1della legge 30
dicembre 2018, n. 145;
il contratto ha ad oggetto: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di
strade comunali – via Fornasette di Sotto e via Milanin – CUP: G67H20001280008”;

Richiamato il CUP: G67H20001280008 relativo ai lavori di cui trattasi;

Visto il CIG: 8846747692 dei lavori di cui al presente atto assegnato tramite SIMOG dall’Autorità di
Vigilanza sui Lavori Pubblici – ANAC ai sensi e in applicazione della Legge 136/2010 – decreto legge
187/2010 – determinazione n. 4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativa agli appalti e ai finanziamenti pubblici;

Visto
il DURC della Ditta Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. con sede a Monselice (PD) in via Candie,
2/B - p.iva 02007310283 attestante la regolarità contributiva della società stessa, con scadenza
validità il 03-11-2021;
l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei
Contratti;

Vista la deliberazione di G.C. n. 74 del 07-12-2020 di adozione dello schema del Programma Triennale delle
opere pubbliche 2021/2023 e dell’elenco annuale 2021;

Vista, altresì, la Deliberazione di C.C. n. 24 del 30-12-2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2022-2023, (Art. 51 del D. Lgs. n. 267/200 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

Visti i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.lgs. 118/2011, come
modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
Visto il D. Lgs. 23-06-2011 n. 118 e s.m.i.;
Visto l’art. 3 della L. 13-08-2010 n. 136;
Visto il D.Lg.s n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.L. 77/2021;
Vista la legge 108/2021;
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 30-05-2018;

Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 5 del 29-06-2021 con il quale veniva nominato il sottoscritto
Responsabile di posizione organizzativa dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio – con effetto dal 01-
07-2021 al 31-12-2021;

D E T E R M I N A

per tutto quanto in premessa,

di affidare Ditta Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. con sede a Monselice (PD) in via Candie, 2/B -1.
p.iva 02007310283 i lavori ad oggetto: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico di strade comunali – via Fornasette  di Sotto e via Milanin – CUP:



G67H20001280008” che ha offerto il 13,701% di ribasso rispetto all’importo a base d’asta e quindi
l’importo di Euro 61.937,39, oltre ad Euro 2.696,00 per oneri della sicurezza ed oltre all’IVA del
10% - giusta RDO n. 2849022;

di impegnare a favore della Ditta Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. con sede a Monselice (PD) in2.
via Candie, 2/B - p.iva 02007310283, la somma di Euro 71.096,73 al cap. 3476 del bilancio corrente;

di accertare e conservare al cap. 3476 l’economia derivante dai ribassi d’asta di Euro 10.816,21;3.

di rideterminare il quadro economico come segue:4.

A) LAVORI Progetto
definitivo/esecutiv

o

Aggiudicazione

LAVORI  Euro     71.770,31  Euro     61.937,39
ONERI SICUREZZA  Euro       2.696,00  Euro       2.696,00

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI  Euro    74.466,31  Euro    64.633,39
B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori    Euro      7.446,63    Euro      6.463,34
Spese tecniche relative alla progettazione
definitiva-esecutiva, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alla
direzione lavori ed al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilità

   Euro      7.000,00    Euro      7.000,00

CNPAIA 4%    Euro         280,00    Euro         280,00
IVA 22% su spese tecniche    Euro      1.601,60    Euro      1.601,60
Fondo per accordi bonari    Euro      1.000,00    Euro      1.000,00
Esproprio    Euro    12.120,00    Euro    12.120,00
Frazionamenti    Euro      2.537,60    Euro      2.537,60
Arrotondamenti    Euro         547,86    Euro         517,86
ANAC //   Euro           30,00
Economie di gara   Euro     10.816,21
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   Euro    37.626,03   Euro    42.366,61

TOTALE   Euro  107.000,00   Euro  107.000,00

di impegnare la somma di Euro 30,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici –5.
ANAC ai sensi e in applicazione della Legge 136/2010 – decreto legge 187/2010 – determinazione
n. 4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari relativa agli appalti e ai finanziamenti pubblici mediante imputazione al cap. 3476;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’acquisizione6.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari, ai sensi del combinato disposto
degli artt. n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

7. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui al
punto precedente, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.lgs. 267/2000 e dell’art.
26, comma 3, del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
         Tiziani Silvia

Il Responsabile di Settore
F.toBusinaro Roberta



Referto di pubblicazione n._368_

In data__09-08-2021____copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

In data __          ______ copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
Segretario Comunale-
Responsabile Contabile-

Il Responsabile del Servizio
F.to Businaro Roberta

___________________________


